ESTADO DE MATO GROSSO

.__ ____ Câmara Municipal de Barra do Garças-MT __ ~~------

PROJETO DE RESOLUÇÃO N2 002/2023 17 DE FEVt.Ré:IRO 2023 DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO BENl \'J

DE MORAIS-PL

Sr. ATAI DE FERREIRA DA SILVA NETO."

LIDO EMill/.D}J2023

" DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO CE

CIDADANIA !3ARRA-GARCENSE."

ENCAMINHADO À~_/2023 COMISSÃO C!"= f:CNSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aprovado por Unan\mldad,J
de vereadores presentou

em s.1,ssã~dinári8 ~)
dia :r O)... I )Ç)':)

éé~ p-c_

E-mail: camarabg@gmail.com

Mato Grosso, 617- Centro- Fone: (66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-9972- CEP 78.600-000- Barra do Garças-MT

'----

Estado de Mato Grosso

B.\HH.\ DO C.\R ',\S

Câmara l'vlunicipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

................. ,.,I .. ..._,
Ano 2023
Plenário das Deliberações

!
Protocolo O Projeto de Lei

O Projeto de Decreto do
N.0 010, Liv. 025, Fls.94Em 17/02/2023 Legis lativo

..:··

'L t.,:.

às 13: 15hs. X Projeto de Resolução No. /2023
O Requerimento
O Moção de

Q_~~
O Emenda

\

Assinatura do Funcionário
---------

Autor: Vereador: PAULO BENTO DE MORAIS- PL;
I PROJETO DE RESOLUÇÃO N.002 /2023 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

"':1

"Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadania Barra-garcense."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1 o - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o Ilustríssimo
psicólogo e escritor Senhor ATAIDE FERREIRA DA SILVA NETO, em reconhecimento
aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra do Garças - MT.

Art. 2°- A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao Agraciado.

Art: 3°- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. . &
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 17 ,d ~

fevereiro de 2023. ·

!\provado por Unanimtdade
óe vereadores presentes
(OJm Sessão Odinárin do

d'a c2 f t O J J o2 0-6.3

(66) 3401-2484 I 0800 642 681 I
barradogarcas.mt.leg.br- tb.com/camarabarradogarcas

"' ';f~w.a
. B tbtrtO '>JO chn<l a \r.\':,\1'3\1

L ~u}.i\1'31 ~ó\\1\ 'J\\ <j~Q
\)o\\a11a

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

-· \:

B.\Hlt\ DO C .\H ', \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ç. Mun. B. Garças

: ~o.v .
: >-"'-: -

REDAÇÃO

A presente propositura objetiva prestar uma justíssima homenagem ao Ilustre
Senhor ATAIDE FERREIRA DA SILVA NETO, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados ao Município de Barra do Garças - MT.

Ataíde Ferreira da Silva Neto é psicólogo, escritor, conferencista, estudioso sobre
as estranhezas e "incógnitas" da Mente Humana, ênfase nos mistérios do psiquismo/parapsicologia,
sócio fundador e presidente da Associação Mato-grossense de Pesquisas Ufológicas e Psíquicas
(AMPUP) oriunda da· antiga Associação Mato-grossense de Pesquisas Ufológicas e
Parapsicológicas, criada em 1996, sendo esta associação sem fins lucrativos destinados a pesquisas

\.__ sobre os "mistérios" da mente humana e os "enigmas" do universo.

L

Conhecedor das casuísticas ufológicas e parapsicológicas do estado Mato
grossense, pesquisador da influência da Ufologia no contexto psicológico humano dirig·indo seus
estudos para âs áreas çlo· psiquismo, é consultor da Revista UFO e membro da Comissão Brasileira
de Ufólogos (CBU). ·

Autor de diversos artigos em revistas e jornais com temas relacionados à psique
humana, parapsicologia e ufologia, entre eias: "Os"Mistérios da Mente Humana" (Revista ACTI
mídia, no 27, 2007) "Mistérios da Serra do Roncador" (Revista UFO, n° 102, 2004), "A influência
da Ufologia no Psiquismo" (Revista UFO, n° '120, 2006; e na Revista SINA, n° 07, 2007), "Seriam
apenas Mitos e Lendas?" (Revista UFO, n° 207, 20! 4), entre outras diversas matérias do gênero.

Ataíde foi desde a primeira edição o idealizador do "Congresso de Ufologia e
Parapsicologia do Vale · do Araguaia" em Barra do Garças/MT, sempre com o ai icerce ·da
organização local. Realiza conferências nacionais em assuntos re lacionados à Psicologia,
Estranhezas Psíquicas, Psicologia Organizacional , Atendimento, Motivação, Neurolinguística,
Parapsicologia e assuntos congêneres. Participou como conferencista de inúmeros congressos
brasileiros. Autor do Livro "Nas Profundezas do Psiquismo: segredos ocultos de você mesmo"
[Editora KCM] , dentre desses estudos o nosso município vem ganhando espaço e visibilidade,
atraindo turistas e estudiosos. ~

&

Desta forma, visando incentivá-lo a dar continuidade aos trabalhos e demonstra
o reconhecimento do povo Barta-garcense, conc lamo aos Nobres Pares a aprovação desta comenda,
parabenizando este grande profissional, pelos excelentes serviços prestados à nossa comunidadt· .

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 17 de
fevereiro de 2023.

(66) 3401 -2484 I 0600 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br- fb.comlcamarabarradogarcas

Ruà Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

\.......

-.
'-----

B \IW.\ DO C .\HC.\S

ç Mun. B. Garças . ()03

Estado de Mato Grosso \;;:: Qr: ~ara'
,.. • • SemprcPresente Camara Mumctpal de Barra do Garças .., -=:- ··

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva barrado!,,S.,.g.br
ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Complementares e Leis

Ordinárias e Resoluções não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de

Resolução n°002/2023 de autoria do vereador PAULO BENTO DE MORAIS-PL

(DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADANIA BARRA- GARCENSE).

Barra do Garças-MT, 17 de Fevereiro de 2023

Giceli Cristina Esteves Barros
Arquivo -Portaria 050/2023

~.

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br- fb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

B.\HH:\ DO C .\H ··.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
~~

n. B. Garças

~ :;.__..

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃ~, JUSTIÇA E REDAÇÃO.:]

PARECER

Projeto de Resolução n o 002/ 2023 de
autoria do vereador PAULO BENTO DE
M0RAIS-PL

A COMISSÃO · DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESf)'LUÇÃO , em epigrafe, resolve exr1rdr
PARECER FA VORA VEL, por entender ser a aludida. matéria, legal e constitucionaL

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em ôl 1_ de b.. ~~ de 2023.

· in· ú buibzr.o ..
kUxi\iar Admin1strati~o

Portaria n/~ 996

l 5J ~ ... '. Ver. PEDRO ~DA3 LVAFILHO
Relator

Ver. JA

· ··:~~-=--;~ .. . -•• · ~-

(66) 3401 -2484/340 i -1.395 I 3401-2358 I 0800 642 6811
barradogarcas.mt.ieg.u; · - fb.comlcamarabarr'ldogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camara@ barradogarcas.mt.leg.br I impr:.:ilsa@baETadogarca~.mt.leg.b~ ! Guvidoria@ barradogarcas.mt.leg.br

'-.....

Estado de Mato Grosso

B.\HR\ DO C ,\1{ ', \S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

-VOTAÇAO
PROJ ETO DE RESOLUÇ ÃO No 002/23 DE AUTORIA DO VER. PAU LO BENTO DE MORAIS-PL

VEREADORES PARTIDO SIM I NÃO I ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB 'i
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente i PROS Ir-- -y· I - l1
GABRIEL PEREIRA LOPES -Presidente PSDB I ~) ~110 \c V\. '~
GERALMINO ALVES R. NETO PSB '{'
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD ry...
JAIME RODRIGUES NETO PSB AII~I=NTE
JAIRO GEHM - 1 o Secretário PRTB

Y.
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2o Secretário REPUBLICANO

w'
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB

~
MURILO V ALOES METELLO REPUBLICANO

ry
PAULO BENTO DE MORAIS PL

~
PEDRO FERREIRA DA SILvA FILHO I PSD I --.1 I I
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB -.L

V ALDEI LEITE GUIMARÃES I MDB "

W ANDERLI VILELA DOS SANTOS I PSB 1 'f-

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
!\provado por Unanimidade
:-!~ \'Greadores presentes
em Sessão Odinária do

' .. ;) I~

\ \ ~o ae .:~~~
Q ()W'

-11

V • "- \)'j.,\\\V\'ó.~\0.
r ÇlO~

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br- fb.comlcamarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br